# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tractatus theol. de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 302**

**[S.l.], 1697**

Quaestio 5ta

[urn:nbn:de:bsz:31-131009](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131009)

# Con. Quæstio 5<sup>a</sup>

Utrum, & à quo voluntas moveat, ex necessitate nature, sive naturaliter?

Conclusio prima. voluntas à quolibet obiecto suo sive à equo sive inaequato, sive a bono sive a malo, & intellectu ipsi representato sub præfata ratione boni, movetur, quæsi specificationem ad illud amandum. Ita conj. cum S. Th. hic in abstracto, art. 1. contra Thomam naturæ doctores, posse nos per arbitrio amare malum & odire malum, quod nos supra refutavimus.

Secundum est sub præfata ratione boni: nam si ab intellectu personæ bonum, cui conjuncta aliqua ratio mali, v. g. Pains & caligo, remanet in voluntate libertas contrarietatis, hoc est, ad illud amandum, aut ad id fugiendum.

Conclusio secunda. voluntas hominis, sibi compositis ex parte virtutis beatitudinis supernaturalis, à nullo bono & intellectu personæ movetur quod exierit. Ita conj. cum S. Th. in quodam.

Est autem voluntas viatoris semper potest invenire motum ad adhaerendum ab amore conjugis boni; nam ex parte status beatitudinis cum cognitione eius, cuius obiectum est amara & vera vel apparens ratio mali, v. g. dolor, & diffinitio habet; aut ex cognitione de uno bono imperiale cogitando, &

amando altero &c.

Conclusio 2<sup>a</sup> dicitur Voluntas ab otio incedit clare in se simpliciter videtur  
quoad perfectionem et executionem ad illud amandum. Sed: quia  
humilitatis habitus est ratio, ubi operatur in desiderio arbitrio beati, sed  
contra gubernat & post se rapit & nubas matrem, ut ameb clare  
visum bonum, in quo est plenitudo bonitatis, ita ut nulla ipsi  
dumrere potest ratio, et sufficiens motum Christi v. g. Difficultatis  
et velis, aut amorem suspendere, aut ab eodem simul capto cessare.

Conclusio 3<sup>a</sup>. Quae inferioris appetitus sunt passiones  
in totaliter apprimunt usum rationis, et eundem aliquantulum  
obnubilant, et in eadem passiones, et si volent moveri, cum  
in se videntur quoad experientiam, sed voluntas est eis resistere, ne  
exobsequatur. Ita in J. D. P. & Catholicorum cum  
contra Lutheranos & Calvinistas docentes in se in potestate non  
in obsequio concupiscentis.

Proph. 3<sup>o</sup>. Genes. 4. subta erit appetitus tuus, & tu  
dominaberis illi. Ecclesi. 13. post concupiscentias tuas  
in eas: si prestas ad concupiscentias eius facies tu in gaudium  
inimicis tuis. & alibi passim in J. Hier. 2. Unde conclusio  
a posteriori.

Proph. 3<sup>o</sup>. quia qui obsequuntur inordinatis appetitibus nihil  
peccant; atqui peccatum in se, quod ex necessitate simpliciter & in libere  
expetitur. Quod et Aristoteles, & alij philosophi gentiles cognoverunt.

Conclusio 4<sup>a</sup> dicitur Deus quousque efficiens motum volentis  
quam non potest cooperari, & ipse movet legem prima causa, etiam eadem

libi in agendo, sicut inveniuntur in agendo, sicut quod  
 spiritus sanctus hoc exercitum. Ista sunt contra recent. heresi. &  
 varios alios. Ratio est, quia deus reliquit hominem in manu  
 consilij sui. Ecclij. 15. & ad providentia divina firmitatem p[ro]hibet  
 nos rerum in corrumpere, & servare inq[ui]s. Dionysius a. q.  
 ad divinif. nominis. & deo deus, utnamquod rem moral. consensu  
 ordinato convenienter nata fuit, liberam liberis, veriam, verio:  
 non viri extra ordinariu[m] p[ro]t, ut ai. l[et]y uclat a deo, ad q[ui]  
 factum ea cum confirmat[i]o in graa dicit uallatis, 2. q.  
 5. p[ro]posito. Confirmat[i]o deus agit i[n] iudicium dicitur  
 iuxta alibi dicit, atq[ue] nec uclat nec uclatq[ue] dicitur inq[ui]s  
 uclat[i]o rati. a se co[n]suetu[m] & uclat[i]o, ut alibi ostendit. q[ui]o  
 C. 7. & quorum rerum p[ro]t intentio.

# Questio 1a

## Quid est quarum rerum sit intentio.

Iter actus, quos habet p[ro]p[ter] finem, inq[ui]s a simpliciter  
 amorem, sicut complacentiam boni, q[ui] uclat rationem finis, ut dicitur in  
 p[ro]p[ter] quem p[ro]ximis h[ab]et intentio, de qua quod uclat p[ro]p[ter] q[ui]o  
 q[ui]o dicitur & p[ro]p[ter] q[ui]o.

Consequenter inq[ui]s intentio est actus uclat, inq[ui]s. s. th. q. 1.  
 art. 1. in q[ui]o. Ratio est intentio cum p[ro]p[ter] actus p[ro]p[ter] dicitur,  
 contra h[ab]et p[ro]p[ter] q[ui]o est uclat actus, q[ui]o p[ro]p[ter] dicitur p[ro]p[ter] actus, q[ui]o  
 p[ro]p[ter] & uclat & non dicitur.

Obijciat s. Bonaventura in 2da dist. 35, art. 2. q. 1.